
Family Business

Meeting 2025

GIOVEDÌ 30 OTTOBRE 2025
DALLE 10:00 ALLE 18:30

BOLOGNA
CENTRO SAN DOMENICO

del passaggio generazionale

Strategie, strumenti e sfide 

OSSERVATORIO FAMILY BUSINESS
E PASSAGGIO GENERAZIONALE



SALUTI AUTORITÀ 

LA “GOLDEN AGE” DEL PASSAGGIO GENERAZIONALE
Thomas Tassani, Università di Bologna

PIANIFICARE LA SUCCESSIONE OLTRE I 
TECNICISMI: UN MANIFESTO
Alfredo De Massis, Università di Chieti - Pescara e IMD 
Cristina Bettinelli, Università di Bergamo

OLTRE IL PURPOSE, IL FAMILY BUSINESS POST ESG:
GOVERNANCE E PASSAGGIO GENERAZIONALE
Gaetano De Vito, Presidente Assoholding 
Lorenzo Echeoni, DG Assoholding

COFFEE BREAK

COSA CI INSEGNANO I PASSAGGI GENERAZIONALI 
“CELEBRI” DEGLI ULTIMI ANNI: L’IMPORTANZA 
DELLA PIANIFICAZIONE
Stefano Loconte, Presidente STEP Italy

OPPORTUNITÀ E CRITICITÀ DEL PATTO DI FAMIGLIA
Marco Martino, Università di Bologna 
Gian Vittorio Cafagno, Presidente Insignum

10:00 

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

Programma 1ª Parte

NETWORK LUNCH RISERVATO



14:30 

15:00

15:30

PRESENTAZIONE DELLA RIVISTA 
FISCALITÀ PATRIMONIALE
+
ROUND TABLE: 
L’ITALIA È UN PARADISO FISCALE?
Francesca Mariotti, Advisory Board Assoholding
Alessandra Kostner, Università telematica Pegaso 
Filippo Dami,  Università degli Studi di Siena  
Emiliano Marvulli, Commissione Wealth Planning ODCEC Roma
Andrea Carinci, Università di Bologna

IL TRUST COME STRUMENTO DI 
PASSAGGIO GENERAZIONALE
Paola Manes, Università di Bologna
Francesca Lupoi, Il Trust in Italia

LA HOLDING COME STRUMENTO DI 
PASSAGGIO GENERAZIONALE
Gaetano De Vito, Presidente Assoholding
Antonio Sibilia, Tax Director Assoholding

FIDUCIARIE E STRUMENTI DI TUTELA
E GESTIONE DEI PATRIMONI
Vanina Gerardi, Allianz Bank
Lucia Frascarelli, Segretario Generale Assofiduciaria

SESSIONE Q&A 18:30

16:00

17:30

Programma 2ª Parte

CHIUSURA LAVORI



CRISTINA BETTINELLI
Università di Bergamo

GIAN VITTORIO CAFAGNO
Presidente Insignum

ANDREA CARINCI
Università di Bologna

GIOVEDÌ 30 OTTOBRE 2025
DALLE 10:00 ALLE 18:30

BOLOGNA
CENTRO SAN DOMENICO

Relatori Convegno



FILIPPO DAMI
Università degli Studi di Siena

ALFREDO DE MASSIS
Università di Chieti - Pescara e IMD

GAETANO DE VITO
Presidente Assoholding

LORENZO ECHEONI
Direttore Generale Assoholding



STEFANO LOCONTE
Presidente STEP Italy

LUCIA FRASCAELLI
Segretario Generale Assofiduciara

VANINA GERARDI
Allianz Bank

ALESSANDRA KOSTNER
Università telematica Pegaso



EMILIANO MARVULLI
Commissione Wealth Planning
ODCEC Roma

MARCO MARTINO
Università di Bologna

FRANCESCA LUPOI
Il Trust in Italia

PAOLA MANES
Università di Bologna



FRANCESCA MARIOTTI
Advisory Board Assoholding

ANTONIO SIBILIA
Tax Director Assoholding

THOMAS TASSANI
Università di Bologna
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CONVEGNO GRATUITO
POSTI LIMITATI

BOLOGNA
CENTRO SAN DOMENICO

ISCRIVITI ATTRAVERSO IL LINK
HTTPS://TINYURL.COM/3ZR2UYFK


